Ff 2 tione

tionem grastaturi atrocius in Ecclesiam, atq;
ita toti credentium coru tranquillitatē hoc
obsequio comparare. Sed ego de exemplo
Laurentii bene existimans, & reverenter ju-
dicans, non tantum pī recte q; cum fecisse,
sed confessionem eram eo ipso edidisse sta-
tuo illustrem, quōd maluit vitam profunde-
re, quam postulanti p̄fecto pecuniam alle-

**Ab effecto
contrarii /
probato à
fine tyrani.**

nam prodere. *Confirmatio.* Primum enim cer-
tissimum est, tyrannum non tantum que-
uisse publicam pecuniam, cuius custos erat

Laurentius, sed stabilitatem Idololatriæ, &
oppressionem Ecclesiæ, & eversionem totius
ministerii, erupta ea pecunia, qua alebantur
docentes, & cæteri egentes in illa Ecclesia. Si
igitur Laurentius prodiisset Ecclesiæ the-
sauros, efficacem causam præbuisset delendi
ministerium Evangelii, & confi mandi cul-
tus idolorum, pulsa aut fame necatis piis Do-
ctotibus & ministris Evangelii. Adde, quod
violatæ, quam dederat, fidei scelere se polluis-
set. Omnes autem Ecclesiæ cives gloriam Dei,
propagationem & confessionem veri cultus,
& sanctitatem fidei iniuriantem anteferre de-
bent omnibus hujus mundi voluptatibus &

**Ab adjun-
ctis & effe-
ctis Lau-
rentii.**

commodis. Præterea excellens hilaritas &
lætitia Laurentii in media flamma ostendit
eum recte fecisse, quōd tyranno impio non
cessit. Insultat in ipsis flammis tyranno, & jam

jam exhalatus animum robur fidei & ani-
mi ostendit: Quale Spiritus sanctus semper
aliquibus subm. n. strat, ut spiritis omnibus
periculis & commodis ad defensionem glo-
riæ divinæ, conservationem Ecclesiæ, confes-
sionem patefactæ veritatis, afflato & impetu
divino tanquam fulmine ferantur. Talis mo-
tus etiam cum fuerit in animo Laurentii, non
dicendus est fuisse *dogma*, nec pertinacia;
sed animi celsitudo & constantia etribuen-
da est heroicæ, qua Spiritus sanctus de confes-
sione & fide ejus testificari voluit. *Refutatio*.
Sed cum aliquibus factum martyris Lauren-
tii vel injustæ pertinaciæ, vel præcipitis auda-
cie speciem habere videatur, expendamus
nunc ea quæ contra nos afferunt. i. *Ajunt: Object.*
Latroni erupturo vitam, nisi pecunia detur,
potius hæc danda est, quam vita amittendz.
Vita enim longè nobilior ac præstantior pe-
cunialis. Et: duobus malis propositis rectius est
minus eligere. Petebat autem tyrannus non
vitam Laurentii, sed pecuniam. Ergo Lauren-
tius debuit pecuniam dare potius quam ty-
ranno corpus crudelibus modis lacerandum
objiceret. Sed hic distingendum est. *Alatro-* Solut.
ne quidem vita redimi potest privata pecu-
nia: Sed publica & deposita non est transfe-
renda. Et privatæ incolumitatæ religio sancte-
datæ fidel est anteferenda. Illa vero pecunia

Ff ; Lau-

Laurentii non fuit, sed publicè ei ab Ecclesia commendata. Idemq; sanctissimè promisit, se nunquam pressurum, ut alio, quām quod destinata est, converatur. Justissimè igitur fecit, quod mortem perferre maluit, quām iusno cedere, & fidem Ecclesie datam violare propter propriæ vitæ dulcedinem. 2. Objicitur hoc: Christus, Matth. 21. jubet Iudeos didrachmon, quod templi erat, solvere Romanis, & simul ostendere confessionem in defensione verorum cultuum & aliorum rerum quæ Deo deberentur. Jam si rectius erat Iudeos didrachmon solvere, nec ostendere potuerunt Iudei confessionem in defensione sacræ pecunie: Debuit igitur & Laurentius potius pecuniam tradere, quām vita periculum subire, nec in re tali confessionem p̄cedere potuit. Hic respondendum est: Dissimilitudinem esse exemplorum. Multò enim aliter Romanus Cæsar, de quo responsum Christi loquitur, quām Decius Ecclesie pecuniam petebat. Romani permittabant genti Iudaicæ ἀποφιλίαν seu libertatem in cultibus: Decius idē Ecclesie pecuniam ereptam cupiebat, ut in universum ministerium Evangelii deleteret. Fuit igitur in illa Laurentii recusatione etiam causa confessionis. 3. Opponitur istud ad ordinum speciosè ac plausibiliter: Fuisse crudelitatem tyranni quoquomodo placan-

Object.

Solutio.

Object.

placandam, non irritandam, ne unius pertinacia totius agminis credentium tranquillitas perturbetur. Laurentiu[m] verò denegata pecunia exacerbase animum tyranni, ut crudelius in universam grassaretur ecclesiam: Fecisse ergo injustè, & nimis temeraria audacia, cùm sibi tum Ecclesiæ malum & periculum tantum accivisse. Hic respondendum ve-
nit: In Ecclesia non audiendam hanc vocem:
ut quoquo modo etiam cum contumelia glo-
rize & nominis divini tranquillitas Ecclesiæ
publica conservetur: Dicendam & propagan-
dam veritatem ac gloriam Dei ab omnibus &
singulis hominibus, etiamsi frater illabatur
orbis: Cämq[ue]; atrocissima fuerit sevita De-
cii adversus Ecclesiam, debuisse Laurentium
& alios pios quo modo ostendere, se cul-
tus idolorū, quos stabilire & confirmare sup-
pliciis conabatur, seriò & exanimō detestari.

4. Alii utuntur dicto Christi: Auferenti pak Objec-
tiua concede & tunicam. Debent igitur (hoc
enim inde putant confici) ministri Eccle-
siæ pecuniam potius quam vitam relinquere,
præsertim cùm sint talibus donis ornati, ut
Ecclesiæ cum fructu servire possint. At Lau-
rentius conservationem pecunie vitæ fuse
prætulit. Fecit igitur injustè & contra Christi
præceptum. Addunt: Ad Imperatores & prin-
cipes omnes Ecclesiæ opes pertinere.

Ff 4 Et

Et illud Augustini: Tolle iura Imperatorum,
& nemo d. cere audebit: hęc villa mea est. De-
cium igitur pecunia istam sibi vendicare po-
tuisse. Hic respondendum: Christum, cūm
Matth. 5. dicit: Ei qui vult tecum contende-
re, ut accipiat tunicam tuam, relinque & pa-
llium tuum. Item: Ne obſitio inaprobo: ta-
lilonem ſea injuriæ relationem ac vindictam
privatam prohibere: doce: e non penſāndam
injuriā injuria: non permittere, ut quoquo
modo vim vi repellamus, non tamen prohibe-
re, quia ab iuſta violentia deflectamus:
alioquin id eſſet impiorum malitiam acuere.

In Decret.

De dicto Auguſtini respondendum: Id ita
accipiendo, ut Imperator ſi defenſor Do-
mini, depellens prædonem, ut ſi minister ſan-
ctionis & ordinis divini in protectione & ex-
ecutione. Ordo autem divinus eſt: Labores
manuum tuarum manducabis, &c. Fontes tul-
deriventur foras: Sed tu Dominus eotum ma-
neto. Non furtum facies. Fuit igitur tyra-
nus Decius, nō Dominus bonorum Ecclesie, nec
rapere ex his ei licuit quantum libuit. Defen-
ſio tantum ei divinitus commendata erat, ut
prædones arceret aut puniret, ſi qui involare
in bona non ſita conarentur. Sic & non aliter
omnia ſunt Imperatoris: id eſt, Imperator eſt
cuius tuorum & publicorum bonorum, quo
ad defenſionem, juxta legem (qua eſt prin-
cipal-

*
Solut.